Quegli, riconoscendo il lor flagitio,
 Diranno, alzando il tremebondo viso 20
 Al lucido, immortal, sidereo hospitio:
 — Ai!, ai!, quei son ch'a noi fur in deriso,
 A cui togliemmo il frutto de gli affanni,
 Et hor son cittadin del paradiso.

Ai!, ai!, miseri noi, che da prim' anni 25
 Con false opinion, caduche & vane,
 Correndo sempre a li presenti danni,
 Quei saggi estimavamo anime insane,
 Et senza alcuno honor lor vita & morte:
 Vertù sempre ne parse un nome inane! 30

Ecco che 'n l'alta & gloriosa corte
 Son dei, figlioli del supremo Idio,
 E'l gran Regno del ciel gli è dato in sorte.

c., 1-3: « Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. - *Videntes* turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis. - *Dicent* intra se poenitentiam agentes, et prae angustia spiritus gementes: *Hi sunt quos habuimus* aliquando *in risum* et in similitudinem improperii ». — 16-24. Ebbe forse presente un luogo della parabola del ricco e di Lazzaro. Luca, xvi, 22-25: « Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahae. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. - Elevans autem oculos suos, quum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus; - Et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei

... - Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona in vita, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris ». — 19. **flagitio**, latin., 'malvagità'. — 22. **deriso**, latin., 'derisione'. — 24. **cittadin del par.** V. canz. VI, 68 e n. — 28-39. Dalla *Sap. Salom.*, l. c., 4-6: « *Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore.* - Quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos soror illorum est? - Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol non est ortus nobis ». — 28. **insane**, latin., 'pazze'. — 30. Cfr. il grido di Bruto, presso L. Floro, *Epitom.*, II, xvii: « non in re, sed in verbo tantum esse virtutem ». — **inane**, latin., 'vano'. — 32-33. (ST) *idio*. —

Noi, dietro al vil, terren, basso desio,
 Dal vero ben deviando in vano errore, 35
 Pusimo veritade in cieco oblio.

Non fulse di giustitia in noi fulgore,
 Nè d'alta intelligentia apparve il sole:
 Notte, del ver ne tolse il bel colore.

Come huom, zappando, affatigar si suole 40
 Sotto un monte, ch' al fin li cade in testa,
 Talché del suo lavor si pente & duole;